集美大学2018年高水平运动员测试内容及标准
（一）田径项目
测试内容：严格按照等级证书上的项目进行测试，评分标准参考《普通高等学校运动训练、武术与民族传统体育专业体育专项考试方法与评分标准》。

（二）游泳项目
测试内容：按等级证书上的项目进行测试，评分标准参考《普通高等学校运动训练、武术与民族传统体育专业体育专项考试方法与评分标准》，加试200米混合泳。

（三）武术项目
考试项目：正踢腿（10%）、腾空飞脚（10%）、拳术（40%）、器械（40%）。
一、专项技术
1.正踢腿（满分为10分）
（1）测试方法：身体正直，挺胸、收腹、立腰。踢腿时，摆动腿挺膝伸直，脚尖勾起绷落。收髋猛收腹，踢腿过腰后加速，要有寸劲。
（2）评分标准：考评员参照正踢腿评分表（表1.），独立对考生的技术完成情况进行评定。按10分制打分，所打分数至多可到小数点后两位。
表1.                            正踢腿评分表
	等级
	优
	良
	中
	差

	分值
	10—9.5分
	9.49—8.9分
	8.89—7.5分
	7.49分以下

	标准
	凡符合摆动腿挺膝伸直，且其余三点（支撑腿挺直，上体正直，摆动腿脚尖触及额头）都符合技术要求。
	凡符合摆动腿挺膝伸直，且其余三点（支撑腿挺直，上体正直，摆动腿脚尖触及额头）符合两点。
	凡符合摆动腿挺膝伸直，且其余三点（支撑腿挺直，上体正直，摆动腿脚尖触及额头）符合一点。
	凡摆动腿未挺膝伸直，或摆动腿挺膝伸直其余三点（支撑腿挺直，上体正直，摆动腿脚尖触及额头）均不符合。



2.腾空飞脚（满分为10分）
（1）测试方法：在空中，左腿屈膝收控于腹前；右腿在空中踢摆时，击响腿脚尖过肩；击响时，击掌、拍脚连续、准确、响亮；上体正直或微向前倾；落地时，起跳脚先着地。
（2）评分标准：考评员参照腾空飞脚评分表（表2.），独立对考生的技术完成情况进行评定。按10分制打分，所打分数至多可到小数点后两位。
表2.                           腾空飞脚评分表
	等级
	优
	良
	中
	差

	分值
	10—9.5分
	9.49—8.9分
	8.89—7.5分
	7.49分以下

	标准
	凡符合起跳脚先着地，且其余三点（左腿屈膝，连续击掌、拍脚，摆动腿脚尖过肩）符合三点技术要求。
	凡符合起跳脚先着地，且其余三点（左腿屈膝，连续击掌、拍脚，摆动腿脚尖过肩）符合两点技术要求。
	凡符合起跳脚先着地，且其余三点（左腿屈膝，连续击掌、拍脚，摆动腿脚尖过肩）符合一点技术要求。
	凡起跳脚未先着地，且其余三点（左腿屈膝，连续击掌、拍脚，摆动腿脚尖过肩）均不符合技术要求。



二、拳术、器械（满分均为10分）
评分标准：考评员参照拳术器械评分表（表3.），独立对考生的技术完成情况进行评定。按10分制打分，所打分数至多可到小数点后两位。

表3.                       拳术器械评分表
	等级
	优
	良
	中
	差

	分值
	10—9.5分
	9.49—8.9分
	8.89—7.5分
	7.49分以下

	标准
	动作姿势规范、方法运用合理、技术熟练、节奏分明、协调流畅、劲力充足、风格突出
	动作姿势较规范、方法运用较合理、技术较熟练、节奏处理较好、动作较流畅、劲力较充足、风格较突出
	动作姿势基本规范、方法运用基本合理、动作流畅性、劲力、节奏、风格一般
	动作姿势不规范、方法运用不合理、技术不熟练程、节奏、动作协调性、劲力、拳种风格特点不突出



三、其它错误扣分：
1、晃动、跳动每出现一次扣0.1分
2、附加支撑，每出现一次扣0.2分
3、倒地，每出现一次扣0.3分
4、器械触地、脱把、碰身、变形，每出现一次扣0.1分
5、器械折断扣0.2分
6、器械掉地，每出现一次扣0.3分
7、长拳、南拳、剑术、枪术、刀术、棍术、南刀、南棍套路时间不得少于1分20秒，不足规定时间在2秒钟以内者（含2秒钟）扣0.1分，在2秒钟以上4秒钟以内者（含4秒钟）扣0.2分，以此类推。
8、太极拳、太极剑套路时间为3~4分钟，不足或超出规定时间在5秒钟以内者（含5秒钟）扣0.1分，在5秒钟以上10秒钟以内者（含10秒钟）扣0.2分，以此类推。

四、礼仪
运动员听到上场点名、完成比赛套路及现场成绩宣告时，应向考评员行抱拳礼。

五、示分
由4位考评员评分，去掉一个最高分和一个最低分，剩余两个分数的平均值为考生的最后成绩，公开示分。按各项成绩加权，计算出总分。满分为100分。

（四）足球项目
第一部分  非守门员测试标准
一、测试指标与所占分值
	类  别
	专项素质
	专项技术
	实战能力

	测  试
指  标
	5×25米
折返跑
	运射
	传接球
	比赛实践

	分  值
	10分
	20分
	20分
	50分



二、测试方法与评分标准
（一）专项素质
1．5×25米折返跑
（1）测试方法：考生从起跑线向场内垂直方向快跑，在跑动中依次用手击倒位于5米、10米、15米、20米和25米各处的标志物后返回起跑线，要求每击倒一个标志物立即返回击倒起点的标志盘，再跑到下一个标志物（须将标志物击倒，否则不计成绩）。考生应以站立式起跑，脚动开表，完成所有折返距离回到起跑线时停表，记录完成的时间，每人测试1次。
（2）评分标准（表1-1）
表1-1    5×25米折返跑评分表
	分值
	成绩（秒）
	分值
	成绩（秒）

	
	男  
	女  
	
	男  
	女  

	10
	32.00
	34.00
	5
	34.71-35.00
	36.71-37.00

	9.5
	32.01-32.30
	34.01-34.30
	4.5
	35.01-35.30
	37.01-37.30

	9
	32.31-32.60
	34.31-34.60
	4
	35.31-35.60
	37.31-37.60

	8.5
	32.61-32.90
	34.61-34.90
	3.5
	35.61-36.90
	37.61-37.90

	8
	32.91-33.20
	34.91-35.20
	3
	36.91-36.20
	37.91-38.20

	7.5
	33.21-33.50
	35.21-35.50
	2.5
	36.21-36.50
	38.21-38.50

	7
	33.51-33.80
	35.51-35.80
	2
	36.51-37.80
	38.51-38.80

	6.5
	33.81-34.10
	35.81-36.10
	1.5
	37.81-38.10
	38.81-39.10

	6
	34.11-34.40
	36.11-36.40
	1
	38.11-38.40
	39.11-39.40

	5.5
	34.41-34.70
	36.41-36.70
	0.5
	38.4以上
	39.4以上



（二）专项技术
1．运射
（1）测试方法：从罚球区线中点垂直向场内延伸至20米处画一条平行于球门线的横线做为起始线，考生先将球放在起始线上，然后运球依次绕过8根标志杆后起脚射门（如图1-1所示），球动开表，当球从空中或地面越过球门线时停表。凡出现漏杆、射门偏出球门或球中横梁或立柱弹出，均属犯规，不计成绩。每人两次机会，取最好成绩。
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                        （图二）足球专项体育测试运球过杆射门
                                                                运球线路                                                   射门线路

图1-1  运射示意图
（2）评分标准（表1-2）
表1-2  运射评分表
	分值
	成绩（秒）
	分值
	成绩（秒）

	
	男  
	女  
	
	男  
	女 

	20
	7.20
	9.00
	10
	9.01-9.20
	10.81-11.00

	19
	7.21-7.40
	9.01-9.20
	9
	9.21-9.40
	11.01-11.20

	18
	7.41-7.60
	9.21-9.40
	8
	9.41-9.60
	11.21-11.40

	17
	7.61-7.80
	9.41-9.60
	7
	9.61-9.80
	11.41-11.60

	16
	7.81-8.00
	9.61-9.80
	6
	9.81-10.00
	11.61-11.80

	15
	8.01-8.20
	9.81-10.00
	5
	10.01-10.20
	11.81-12.00

	14
	8.21-8.40
	10.01-10.20
	4
	10.21-10.40
	12.01-12.20

	13
	8.41-8.60
	10.21-10.40
	3
	10.41-10.60
	12.21-12.40

	12
	8.61-8.80
	10.41-10.60
	2
	10.61-10.80
	12.41-12.60

	11
	8.81-9.00
	10.61-10.80
	1
	10.81-11.00
	12.61-12.80



2．传接球
（1）测试方法：两名考生距离不少于30米传接球（如图1-2所示），相互用高远球的形式相向传、接空中球。两人各踢10次，脚法不限，考官根据运动员传、接动作规范性、协调性、力量控制度、接传球准确性及连接速度给于技术评分。按10分制打分，所打分数至多可到小数点后两位。





30m

                     图1-2  传接球示意图
（2）评分标准（表1-3）
表1-3    传接球评分表
	等级
	优
	良
	中
	差

	分值
	10—8.6分
	8.5—7.6分
	7.5—6.0分
	6.0分以下

	标准
	传接动作规范、协调，力量控制好，技术运用合理连接速度快。
	传接动作较规范、协调，力量控制较好，技术运用较合理连接速度较快。
	传接动作规范、协调一般，力量控制一般，技术运用合理性一般连接速度一般。
	传接动作不规范，不协调，力量控制差，技术运用合理性差连接速度慢。




（三）实战能力
1．比赛
（1）测试方法：视考生人数分队进行比赛。
（2）评分标准：考评员依参照实战评分表（表1-4），对考生的技术能力、战术能力、心理素质及比赛作风四个方面进行综合评定。按10分制打分，所打分数至多可到小数点后两位。
表1-4  实战评分表
	等级
	优
	良
	中
	差

	分值
	10—8.6分
	8.5—7.6分
	7.5—6.0分
	6.0分以下

	标准
	战术意识水平表现突出，位置攻守职责完成很好； 对抗情况下技术动作运用及完成合理、规范，比赛作风顽强、心理状态稳定。
	战术意识水平表现良好，位置攻守职责完成良好； 对抗情况下技术动作运用较合理、完成动作较规范，比赛作风良好、心理状态稳定。
	战术意识水平表现一般，位置攻守职责完成一般；对抗情况下技术动作运用基本合理、完成动作基本规范，比赛作风较好、心理状态较稳定。
	战术意识水平表现差，位置攻守职责不清楚，完成很差；对抗情况下技术动作运用不合理、完成动作不规范，比赛作风一般、心理状态不稳定。



第二部分  守门员测试标准

一、测试指标与所占分值
	类  别
	专项技术
	实战能力

	测  试
指  标
	掷远与
踢远
	手抛球掷准
	扑接球
	比赛实践

	分  值
	10分
	20分
	20分
	50分



二、测试方法与评分标准
（一）专项技术
1．掷远与踢远
（1）测试方法：在球场适当位置画一条15米线段为测试区横宽，从横线两端分别垂直向场内画两条60米以上平行直线为测试区纵长，并标出距离数(如图2-1所示)。先将球以手掷远三次（允许带手套进行），然后用脚踢远三次（采用踢凌空球、反弹球、定位球等方法不限），各取其中最好一次成绩相加为考生最后成绩。每次掷、踢球的落点必须在测试区横宽以内，否则不计成绩。
 (
          
60
米
15
米
)





图2-1  掷远与踢远场地示意图
（2）评分标准（表2-1）
表2-1 掷远与踢远评分表
	分值
	成绩（米）
	分值
	成绩（米）

	
	男  
	女  
	
	男  
	女  

	10
	80
	65
	5
	55
	40

	9
	75
	60
	4
	50
	35

	8
	70
	55
	3
	45
	30

	7
	65
	50
	2
	40
	25

	6
	60
	45
	1
	35
	20




2．手抛球掷准
（1）测试方法：将平行于球门线的球门区线和罚球区线与垂直于球门线的球门区线的延伸到罚球区线组成的区域（如图2-2），在点球点周围放置5个球，测试者手持球开始，30秒内将球抛至中线与边线交叉处的半场区域形成的边长为10米（女生12.5米）正方形内。每次抛一个球，按左右或右左的顺序交替完成掷球，每次必须在规定区域内抛球，否则不计成绩。











                                           
10x10m
图2-2  手抛球示意图
（2）评分标准
以球从规定区域内抛出后，从空中落到地面的第一接触点为准。考生每次将球抛入目标区域的正方形内（含第一落点落在边线上），即得4 分。每人须完成5 次抛准， 满分20 分。
3．扑接球
（1）测试方法：考生守门，扑接10个来自罚球区线外射中球门的有效射门球（其中包含地滚球、半高球、高球以及需要倒地扑救的球）。
（2）评分标准：考评员参照扑接球评分表（表2-2），独立对考生进行技术技能评定，按10分制打分，所打分数至多可到小数点后两位。
表2-2 扑接球评分表
	等级
	优
	良
	中
	差

	分值
	10—8.6分
	8.5—7.6分
	7.5—6.0分
	6.0分以下

	标准
	技术动作规范，动作运用合理，选位意识好，身体移动快速、协调。
	技术动作规范，动作运用较合理，选位意识较好，身体移动快速、协调。
	技术动作基本规范，动作运用较合理，选位意识尚可，身体移动较快、较协调。
	技术动作不规范，动作运用不合理，选位意识较差，身体移动较慢、不协调。


（三）实战能力
1.比赛
（1）测试方法：视考生人数分队进行比赛。
[bookmark: _GoBack]（2）评分标准：考评员依据实战评分表（表2-3），对考生的技术能力、战术能力、心理素质及比赛作风四个方面进行综合评定，按10分制打分，所打分数至多可到小数点后1位。
表2-3  实战评分表
	等级
	优
	良
	中
	差

	分值
	10—8.6分
	8.5—7.6分
	7.5—6.0分
	6.0分以下

	标准
	战术意识水平表现突出，位置攻守职责完成很好； 对抗情况下技术动作运用及完成合理、规范，比赛作风顽强、心理状态稳定。
	战术意识水平表现良好，位置攻守职责完成良好；对抗情况下技术动作运用较合理、完成动作较规范，比赛作风良好、心理状态稳定。
	战术意识水平表现一般，位置攻守职责完成一般；对抗情况下技术动作运用基本合理、完成动作基本规范，比赛作风较好、心理状态较稳定。
	战术意识水平表现差，位置攻守职责不清楚，完成很差；对抗情况下技术动作运用不合理、完成动作不规范，比赛作风一般、心理状态不稳定。




